Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Crisópolis

quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 Ano II - Edição nº 00029 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Crisópolis publica

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131F5BF0E3A9AAAB853D0FB888B6C4D5

quinta-feira, 22 de dezembro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Crisópolis

SUMÁRIO
• Portaria/Decreto n° 06 de 22 Dezembro de 2016.

Portaria/ Decreto n° 05 de 22 de Dezembro de 2016.

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131F5BF0E3A9AAAB853D0FB888B6C4D5

quinta-feira, 22 de dezembro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Crisópolis
Portaria

rk.
regi"

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS

Portaria/Decreto n° 06 de 22 Dezembro de 2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE CRISÓPOLIS, Estado da Bahia, no uso
árinr4 	ge1-011 de suas atribuiçõe,s legais,,e r  de acordo com o que edtabelece o Artigo 9, itens 20

K  e 21, da Resolu Mcao4BCM n°1060105.
e`"..", 	---1-•"--L e II R 11

eLtrr-15  e= III. 	alli
.1 iSIai

Nksfr.  .e  -rCONSTITUTE

Art. 1° - Fica?stikiuídaCariã 	ra TT:pa o e n amento do Caixa e

i

Equivalentes de Carx-  comr----- -C-,a—finajirtade-de--verificar as disponibilidades
	--___'-------..,_

C.--,---  --
financeiras (saldos de cxCel  bancFs) exisjiTtes enr31:12.2016 na entidade, em

I I 1 if 1  1 H  observância aos Princípios e Normas-de Contabilidade Aplicadas ao Setor .
Público e normativos!=os pelo TCM-BA q-Cir a prestação de contas

' 	' -111 anual dos órgãos  da 4A rninistraçãO Direta e Indirettda aliara. y ) 	, h.

- t  n , LAWYSe ntes integra tes p'ara‘compor a Comissão:
c y•-', i 	it , 	, 	l 	- ) „ 	: f

Ar 	-/ omeil os

agimo) ( r
& ioyarn Per a os an os-
\ N 	\ , k 1 P/ 5).  ,Denycarlos- N.Cblau dos Saritos -Membro;

\ )f 	r 	r• .: ! 	,' 	\
ra Tânia Rejarie•dos Santos- Meinbro,

I ir' 	 ‘‘1/4 d) Sr Juv/  enal da Sihra Argolo 	- Membro.

\ k
REGISTRA-SE 	• VUBLIQUE-S 	 CUMPRA-,SE

i fi'per\ gr;
Gabinete-do Vresiderite'cle 	 Dezenibro,de 2016.

resi.ente 	 ---"Controle -1 terno
y da Silva Severo 	Dernevaldo Bispo dos Santos

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131F5BF0E3A9AAAB853D0FB888B6C4D5

quinta-feira, 22 de dezembro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Crisópolis

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS

nu

Portaria/ Decreto n° 05 de 22 de Dezembro de 2016.

O PRESIDENTE 'DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

a,* loa 	le ai ar ar
cl ~Is 	iiiilfr

CONSIDERAN:DO as orie taçoe's do Tribuna'
IL-a,-tpDRP1-1-a- Estado na Bahi'Rq antsa- Rres açãotdetcpritasanual

- 	.<.. 	ft.„ 	 • ,
Administração DiretaerIndireta Munic~ ..v bineir 47'1Q O*

--‘ 	 kailistst UM,
CONSIDERANDOW: necessitlade-de-atendimen o as Nor É as Brasileiras de

..
Contabilidade Aplicddas-ao-Setor:PaiSnEi-diUdasjiblo Conselho Federal de
Contabilidade, em especial-NBC TSP 16 10; (---;---------- H 	.---:--_,

á'  CONSIDERANDO artpádronização—dos—procedimentios contábeis pela r 	:
Secretaria do *somam Nacional, STN, através-dtanuÂld\eidontabilidade

i V I 	j 	',..)) 	4

Aplicada ao Setor Púb ico (MCASP);

/ 	51--i  M J 	pt  •
i 	,. % li

CONSIDERANDO o prindipio dà oportunidade b: qual.

irs\, 	( k . I' #1  à integridade e a idedigindade dos rocess s de
ts-4

"""•44-.4.4.4.444.-4""""""

dos Bens Móveis e Imóveis P.-a Câniara Municipafra serem evidenciados nas
Demonstrações Contábeis em 31.12.2016;

deZContas dc•it1/44% kinicipios do

os órgãos da

mensuração e evidenc ção da informação contflil, C\i/  I
I 	i /

afetam ou possam afetar o-pátrimônio da entidade publica;

RESOLVE, \\\

. \\ \,
/

A 	 id. 1° Fica constituída a Comissão-deleVantan4nto de Inventár o.

4.--),) Art. 2° A comissão de Inventário tem a finalidade de efetuar o levantamento
,,,,,' 	\-....."

dos It
'

base indispensável

reconhecimento,
/

s e dbs fatos que

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131F5BF0E3A9AAAB853D0FB888B6C4D5

quinta-feira, 22 de dezembro de 2016  |  Ano II - Edição nº 00029 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Crisópolis

resiJ ente
ney da Silva Severo

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS

Art. 3°. A comissão terá como objetivo apurar o saldo do IMOBILIZADO e

INTANGÍVEL, demonstrando o saldo anterior em 31.12.2015, as aquisições,.

baixas, depreciação, amortização, exaustão, alienações e incorporações por

doações ocorridas no exercício, bem como o saldo patrimonial com posição

31.12.2016, em observância aos rincipios e Normas de Contabilidade
€11-1Q.C1 Aplicadas ao Setor Público; normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a

prestação de co a anual doas -gaos da -ração Direta e Indireta do
'57 	sig

Município. 	 mematifin
,aporierealat yr .‘

Art. 5° Caberá atindkia-r Omissão apieã-éntarr'nvetitárip ao Setor de
\‘' ndo,aoL41/1 Contabilidade dem 	aO vlr /

.. 	, com a

indicação da sua alo açã-cr  	wos tombamentos,

acompanhado por ceitjTclâCfirrn—áda-peto-Presidênte e--pdlo Encarregado do
ri • Controle do Patrimônio, ,âtestandi que todos os bens d'a Câmara Municipal

, 	.1 	I encontram-se registraLs-no livro tomboicübmetidos-a-cotrole apropriado.

Art. 6° - A coXissão 	ta esta pártaria sera constituída pelos

seguintes integrkrilees: 	 • 	[-T \
ci

dis» 5* na

Gabinete do Presidente de Crisópolis, 22 de Dezembro,d/e 2016.

Art. 5° Esta

a. 	 OS

(13. • ' / b 	enyca •los Nicolatt dos Santos- ¥4fibro•

Sri Li I' // Tânia ejane dos Santos

,,,, 	i,  rà,

; Membro
\\ . •

iSr
/ V

Juvenal dâ Silva Argolo,' 	Membro.

../(/ Portana entrara.em vigor na data-de sua publica ao.•

Sn-04.
Controle Interno

Dernevaldo Bispo dos Santos

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

131F5BF0E3A9AAAB853D0FB888B6C4D5

		2016-12-22T11:31:10-0300